

Brevdato 19-12-2023

Afsender Erik Lomholt-Bek (erik@trophy-hunting-greenland.dk)

Modtagere Officiel post til APN (Postkasse, Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Akttitel høring moskusjagt vinterjagt 2024

Identifikationsnummer 23728347

Versionsnummer 1

Ansvarlig Nuka Møller Lund

Vedlagte dokumenter høring moskusjagt vinterjagt 2024
moskusomrd

Dokumenter uden PDF-version (ikke vedlagt)

Udskrevet 16. jan 2024

Til: Officiel post til APN (apn@nanoq.gl)
Fra: Erik Lomholt-Bek (erik@trophy-hunting-greenland.dk)
Titel: høring moskusjagt vinterjagt 2024
Sendt: 19-12-2023 20:43
Bilag: moskusomrd.jpg;

Hermed høringsvar vedr kvoter for vintermoskusjagten 2024.

Jeg vil godt gøre indsigelse overfor afskydning af restkvote I Sisimiut regionen (det der sidste år blev kaldt område 5)

I det omtalte område 5 er der næsten ingen moskusokser om vinteren, det er et højland hvor sne ligger sig tidligt, så der er meget sne, og derfor forlader moskusokserne området når vinteren begynder. Der bliver kun et mindre antal dyr (max 100, og hvor kun 10-15 stykker er dyr der ikke er ko m kalv eller trofætyre) tilbage helt ude på skrænterne mod isortoq hvor sneen blæser væk. De andre moskusokser går ned i lavere områder, og ynder specielt at gå på skrænterne ned mod Isortoq fra Asivissuit og ind til isen, da der er godt græs til vinterfoder. Se bilag hvor sort streg omkranser hvor hovedparten af moskusokserne er om sommeren, og den blå hvor de er om vinteren.

I 2023 skete der det at folk ikke kunne finde dyr I område 5, og kørte så istedet igennem Asivissuit dalen og ned på Isortoq, og skød så dyrene der. Dette selv om de ikke måtte hverken køre eller jage der. Jagtbetjents snescooter var istykker så han kunne ikke køre derned på ATV, og der var derfor "fri jagt" næsten hele sæsonen.

Jeg mener at have konstateret at mindst halvdelen af alle moskusoker I området mellem Kangerlussuaq og Isortog elven blev skudt I vinters, måske nærmere 2/3. I hvert fald er bestanden faldet voldsomt så vi har haft virkeligt svært ved at finde moskusokser dette efterår under trofæjagten, har måttet gå meget længere, og har måttet skyde mindre velegnede dyr.

Jeg mener at man skal se moskusokserne nord for Kangerlussuaq som to bestande, bestand 1 som er de dyr der opholder sig mellem Kangerlussuaq og Isortog (område markeret med sort på bilagskort), og bestand 2 som er de dyr der opholder sig nord for isortoq eleven, fordi moskusokserne krydser kun I meget sjældne tilfælde isortoqelven, og jo kun vinter hvis det sker.

Bestand 1 omfatter pt. Kun få hundrede dyr, og tåler ikke en mere vinterjagt, da de så vil blive udryddet. Selv bare 150 vil være katastrofalt, og vil ødelægge trofæjagten nord for Kangerlussuaq for de næste mange år. Bestand 2 kender jeg ikke udbredelse eller antal på, har ikke været der I mange mange år.

Jeg mener derfor ikke at ikke afskudte moskusokser fra efterårsjagten skal kunne jages I området mellem Kangerlussuaq og Isortoq, da bestanden ikke kan bære det, slet ikke efter den massive ulovlige afskydning I vinters. Det er også en stor misforståelse når man giver 300 dyr I efterårskvote idet der slet ikke kan skydes så mange dyr, 300 dyr var halvdelen af bestanden mellem Kangerlussuaq og Isortoq før 2023, inden 2023 har det været lige meget fordi dyrene kunne ikke nedskydes da de er langt væk fra folks både og biler, men når nu de overføres og skydes vinter så har det fatale konsekvenser for bestanden.

Så når efterårskvote overføres til vinterjagt hvor dyrene modsat efterår ikke har nogen steder at gemme sig, så bør man nedsætte efterårskvote til max 50 dyr (indtil en tælling viser det forsvarligt at skyde flere.)

Jeg mener endvidere der skal sørges for jagtbetjente I området hvor moskusokserne er om vinteren (blå markering på kort), fordi ellers tager folk bare derhen og skyder, så der bør være jagtbetjente hver dag, hele dagen I området.

Min interesse I det her er mit erhver som betalingsjagt arrangør, og jeg har de to koncessionområder 9+11, jeg jager ikke moskusokser I de områder om vinteren, men er dybt afhængig af at der er dyr I området under efterårsjagten, så hvis sidste vinters jagt gentages vil jeg blive delvis frataget mit erhvervsgrundlag idet jeg så ikke længere kan arrangere trofæjagt på moskusokser idet bestande vil blive udryddet, og der er ingen andre områder hvor jeg kan jage, alle områder med lidt moskusokser er andres koncessioner.

Så jeg vil godt anmode om at man følger loven og fastsætter kvote ud fra et forsigtigheds princip, og dermed ikke kun lukker område 2+3+4 for vinterjagt, men også Sisimiut området indtil der foreligger en tælling og kvote kan

fastsættes bæredygtigt.

Vedr. Jagt I område 1

Jeg finder det uhensigtsmæssigt at give folk uden hunde (eller adgang til hunde) lov til at jage I område 1. De kører jo bare rundt på snescooter som det passer dem.

Jeg finder det uhensigtsmæssigt at de 3-4 fritidsjægere med hundeslæde I Kangerlussuaq ikke engang får en licens, men alle mulige snescooterkørere bare får licenser.

Så jeg mener at licenser I område 1 burde fordeles mellem hundeslædekørerne, dvs dem der selv har hunde eller kan dokumentere adgang til et hundespand.

Både for at sikre loven overholds, men også for at hjælpe med til at beskytte den grønlandske slædehund, og hundeslædekulturen.

Jeg har selv 10 hunde, men vil ikke søge moskusokser I område 1. Så det er ikke for at pleje egne interesser jeg foreslår det her, det er for at hjælpe/beskytte/fremme moskusokserne, slædehunden og hundeslædekulturen.

MVH

Erik Lomholt-Bek

www.trophy-hunting-greenland.dk



Kalaallisut

NunaGIS - Kortportal

Find lokalitet



6km

5.928.352 7.492.833 988 Meter

